Gurukul Kangri Entrance Test (GKET-2022) IMPORTANT INFORMATION

COURSES

MAIN CAMPUS (for male candidates only)

• M.Sc. (Maths/Physics/Chemistry/Microbiology/Env. Sc.)

M.C.A.M. Pharma.

M.P.Ed.

B. Pharm. • D. Pharm.

B. Pharm.II yr (Lateral Entry)

B.P.Ed.

KANYA GURUKULA CAMPUS, HARIDWAR (for female candidates only)

M.Sc. (Maths/Physics/Chemistry/Microbiology/Env. Sc.)

KANYA GURUKULA CAMPUS, DEHRADUN (for female candidates only)

M.C.A.

LAST DATE FOR SUBMITTING THE FILLED IN APPLICATION FORM

15 JUNE, 2022

LAST DATE FOR SUBMITTING THE FILLED IN APPLICATION FORM

: 10 JULY, 2022

FOR SPONSORED/NRI/NRI SPONSORED/FOREIGN CANDIDATES

SCHEDULE OF ENTRANCE EXAMINATION

SUBJECT	DATE	TIME
M.C.A./M.Pharma.	29.06.2022	08.30 A.M. to 10.30 A.M.
M.Sc. (Chemistry)	29.06.2022	11.30 A.M. to 01.30 P.M.
M.Sc. (Physics / Microbiology)	29.06.2022	02.30 P.M. to 04.30 P.M.
M.Sc. (Maths)/D. Pharma./B.Pharm./B.Pharm. II year (Lateral Entry)	30.06.2022	08.30 A.M. to 10.30 A.M.
M.Sc. (Env. Sc.)	30.06.2022	11.30 A.M. to 01.30 P.M.
B.P.Ed./M.P.Ed.*	30.06.2022	11.30 A.M. to 12.30 P.M.

EXAMINATION CENTRE®

01 HARIDWAR 02 DEHRADUN 03 DELHI 04 CHANDIGARH 5. LUCKNOW 6. JAMMU 07 KATHMANDU (NEPAL)

*Note: Examination Center of B.P.Ed./M.P.Ed. will be main campus, Gurukula Kangri (Deemed to be University) Haridwar only.

IMPORTANT DATES (M.Sc./MCA/ B.Pharm./B.Pharm. II year/ D.Pharma. Courses only)

Date of display of result of entrance examination on notice board	07 July 2022
Date of Counseling for N.R.I./Foreign candidates	12 July 2022
Date of first Counseling for admission*	15 July 2022
Date of second counseling for admission against vacant seats in all courses after first counseling	28 July 2022
Commencement of teaching	01 Sep. 2022
Last date for submitting the result of qualifying examination & Migration certificate	30 Nov. 2022

^{*} Counseling for Admission may continue on next day if required

NOTE:- 1. Admit cards shall be downloaded online from the University website. Admit card shall not be sent by post in any case.

- $2. \quad If a candidate \ wants \ to \ apply \ for \ more \ than \ one \ subject \ in \ M.Sc. \ Course, \ he/she \ has \ to \ apply \ separately \ for \ each \ course.$
- 3. The result of entrance examination and all information regarding admission shall be displayed on University Website and Notice Board only. The List of Selected candidates will be uploaded on the University website. No information shall be sent by post in any case. Hence, the candidates are advised to be in touch with the website and concerned departments.
- 4. Merit list and other information regarding admission for sponsored/N.R.I./N.R.I. sponsored/Foreign candidates shall be displayed on the University Website, Notice Boards of concerned department and Registrar office. No information shall be send by post in any case.
- 5. Candidate will have to deposit their fee immediately after the admission is granted. If the candidate fails to deposit the fee at the time of admission, his/her admission shall be treated as cancelled.
- 6. Sponsored/N.R.I./NRI sponsored/Foreign candidates shall have to deposit Processing fee also at the time of counseling.
- 7. The details of vacant seats in all the courses after first/second counseling shall be displayed on the University website only. Hence candidates are advised to see the website in this regard. Information regarding vacant seats shall also be displayed on the notice board of concerned departments and registrar office.

All information regarding entrance examination and admission shall be available on the University website. No information shall be sent by post.

Vishwavidyalaya Website: www.gkv.ac.in

Follow us on:





@gkvharidwar



nted at: Kiran Offset Printing Press, Kankhal, Haridwar # 9837007222

[®]Examination centre may be changed if the number of the candidates are less than 50.

गुरुकुल कांगड़ी प्रवेश परीक्षा (GKET)-2022 महत्वपूर्ण सूचनाएं

मुख्य परिसर (केवल पुरुष अभ्यर्थियों के लिए)

- एम.एस-सी. (गणित/भौतिकी/रसायन विज्ञान/माइक्रोबायोलॉजी/पर्यावरण विज्ञान)
- एम. सी. ए.
- एम.फार्म.
- बी.फार्म. प्रथम वर्ष/ बी.फार्म. द्वितीय वर्ष (लेटरल एन्ट्री)
- डी.फार्म.
- एम.पी.एड.
- बी.पी.एड.

कन्या गुरुकुल परिसर, हरिद्वार (केवल महिला अभ्यर्थियों के लिए)

• एम.एस-सी. (गणित/भौतिकी/रसायन विज्ञान/माइक्रोबायोलॉजी/पर्यावरण विज्ञान)

कन्या गुरुकुल परिसर, देहरादून (केवल महिला अभ्यर्थियों के लिए)

• एम.सी.ए.

प्रवेश परीक्षा आवेदन पत्र जमा करने की अन्तिम तिथि प्रवेश परीक्षा की तिथि व समय - 15 जून, 2022

विषय	तिथि	समय
एम. सी. ए./एम.फार्म.	29.06.2022	प्रात: 08.30) बजे से 10.30 बजे तक
एम.एस-सी. (रसायन विज्ञान)	29.06.2022	प्रात: 11.30 बजे से 01.30 बजे तक
एम.एस-सी. (भौतिकी/ माइक्रोबायोलॉजी)	29.06.2022	अपरान्ह 02.30 बजे से 04.30 बजे तक
एम.एस-सी. (गणित)/बी.फार्म./डी.फार्म./बी.फार्म. (लेट. एन्ट्री)	30.06.2022	प्रात: 08.30 बजे से 10.30 बजे तक
एम.एस-सी. (पर्यावरण विज्ञान)	30.06.2022	प्रात: 11.30 बजे से 01.30 बजे तक
बी.पी.एड्./एम.पी.एड्.*	30.06.2022	अपरान्ह 11.30 बजे से 12.30 बजे तक

प्रवेश परीक्षा केन्द्र[®]

01 हरिद्वार 02 देहरादून 03 दिल्ली 04 चण्डीगढ़ 05 लखनऊ 06 जम्मू 07 काठमांडू (नेपाल) [®]अभ्यर्थियों की संख्या 50 से कम होने पर परीक्षा केन्द्र में परिवर्तन किया जा सकता है।

*नोटः बी.पी.एड्. /एम.पी.एड्. के लिये परीक्षा केन्द्र गुरुकुल कांगड़ी विश्वविद्यालय मुख्य परिसर ही होगा।

मुख्य तिथियाँ (एम.एस-सी./एम.सी.ए./बी.फार्म. प्रथम/बी.फार्म. द्वितीय वर्ष/डी.फार्म. पाठ्यक्रमों के लिये)

नोटिस बोर्ड पर मेरिट सूची लगाने की तिथि	7 जुलाई, 2022
अप्रवासी भारतीय/विदेशी अभ्यर्थियों के लिए काउंसलिंग की तिथि	12 जुलाई, 2022
प्रवेश के लिये प्रथम काउंसलिंग की तिथि*	15 जुलाई, 2022
प्रथम कार्डोसिलिंग के उपरान्त रिक्त स्थानों पर प्रवेश हेतु अंतिम कार्डसलिंग की तिथि*	28 जुलाई, 2022
शिक्षण कार्य प्रारम्भ किये जाने की तिथि	01 सितम्बर, 2022
अर्हता परीक्षा परिणाम व प्रव्रजन (Migration) प्रमाण पत्र जमा करने की अन्तिम तिथि	30 नवम्बर, 2022

^{*}प्रवेश हेतु काउंसलिंग आवश्यकतानुसार अगले दिन भी जारी रखी जा सकती है।

नोट:

- 1. यदि कोई अभ्यर्थी एम.एस-सी. पाठ्यक्रम में एक से अधिक विषय के लिये आवेदन करना चाहता है तो उसे पृथक-पृथक आवेदन करना होगा।
- 2. मेरिट सूची एवं प्रवेश सम्बन्धी सभी सूचनाएं विश्वविद्यालय वेबसाइट एवं नोटिस बोर्ड पर लगायी जायेंगी। इस संबंध में डाक द्वारा कोई भी सूचना नहीं भेजी जायेगी। अत: अभ्यर्थी वेबसाइट तथा सम्बन्धित विभागों के सम्पर्क में रहें।
- 3. अप्रवासी भारतीय/प्रायोजित/अप्रवासी भारतीयों द्वारा प्रायोजित/विदेशी अभ्यर्थियों को भी प्रवेश सम्बन्धी सूचनाएं विश्वविद्यालय वेबसाइट तथा सम्बन्धित विभाग व कुलसचिव कार्यालय के नोटिस बोर्ड पर उपलब्ध करायी जायेंगी। इन अभ्यर्थियों को प्रवेश सम्बन्धी कोई भी सूचना डाक द्वारा प्रेषित नहीं की जायेंगी।
- 4. प्रवेश स्वीकृत किये जाने पर शुल्क तत्काल जमा करना होगा। प्रवेश के समय शुल्क जमा न करने पर प्रवेश स्वत: निरस्त समझा जायेगा।
- 5. प्रायोजित/अप्रवासी भारतीयों द्वारा प्रायोजित/अप्रवासी भारतीय/विदेशी अभ्यर्थियों को भी काउंसिलिंग के समय प्रोसेसिंग शुल्क जमा करना होगा।
- *6. सभी पाठ्यक्रमों में प्रथम/द्वितीय काउंसिलंग के उपरान्त रिक्त स्थानों का विवरण केवल विश्वविद्यालय वेबसाइट पर ही उपलब्ध कराया जायेगा। अत: अभ्यर्थी इस सम्बन्ध में विश्वविद्यालय वेबसाइट को देखते रहें। रिक्त स्थानों की सूचना सम्बन्धित विभाग एवं कुलसिचव कार्यालय के नोटिस बोर्ड पर भी लगायी जायेगी।

महत्वपूर्ण सूचना

- प्रवेश पत्र ऑनलाइन समविश्वविद्यालय वेबसाइट से डाउनलोड किया जा सकेगा।
- प्रवेश पत्र किसी भी स्थिति में डाक द्वारा नहीं भेजा जायेगा।
- मेरिट सूची एवं प्रवेश सम्बन्धी सभी सूचनाएं विश्वविद्यालय वेबसाइट पर उपलब्ध की जायेंगी। इस संबंध में कोई भी सूचना डाक द्वारा नहीं भेजी जायेगी। अत: अभ्यर्थी विश्वविद्यालय वेबसाइट तथा सम्बन्धित विभागों के सम्पर्क में रहें।

विश्वविद्यालय वेबसाइट : www.gkv.ac.in

गुरुकुल कांगड़ी प्रवेश परीक्षा हेतु सामान्य नियम

Medium of Entrance Exam

For M.Sc./M.C.A. English For B.Pharm./B.Pharm. II Yr./BPEd/MPEd Hindi /English

Issue of Admit cards for Entrance Exam

- Admit cards shall be downloaded online from the Vishwavidyalaya website. Admit cards shall not be sent by post in any case. If any candidate could not download the admit card from the Vishwavidyalaya website before 3 days of the date of entrance examination, he/she should contact the Registrar office personally alongwith with documentary evidence.
- I If the information furnished by the candidate is found false, his/her eligibility shall be cancelled even after issuing the admit card.

General Instruction for Entrance Examination

- No candidate shall be allowed to appear in the Entrance Examination without admit card.
- The candidate should go through eligilibity criteria as mentioned in this Information Brochure before appearing in the entrance examination. In case it is found that he/she does not fullfill the eligibility criteria etc., his/her candidature / admission shall automatically stand cancelled at any stage during or after admission process.
- Candidates are allowed to bring with them Blue/Black ball pen only in the examination hall.
 Use of calculator, cellphone, watch with calculator and other electronic gadgets shall not be allowed to carry in the examination hall.
- All the candidates must reach the examination hall half an hour before the commencement of the examination.
- Smoking, food articles and any type of drinks except drinking water are strictly prohibited.

Use of Unfair Means

- If any candidate uses unfair means in the examination and writes his/her name, roll number or marks any sign inside the answer sheet, his/her result may be cancelled.
- If the use of unfair means proved at any stage of the admission procedure the candidature / admission of the candidate shall be cancelled.

प्रवेश परीक्षा माध्यम

एम.एस-सी./एम.सी.ए. के लिये अंग्रेजी बी.फार्म./बी.फार्म द्वितीय वर्ष /बी.पी.एड./एम.पी.एड. हिन्दी/अंग्रेजी प्रवेश परीक्षा के लिए प्रवेश पत्र

- प्रवेश पत्र ऑनलाइन विश्वविद्यालय वेबसाइट से डाउनलोड किया जा सकेंगे। प्रवेश पत्र किसी भी स्थिति में डाक द्वारा नहीं भेजे जायेंगे। यदि किसी अभ्यर्थी को प्रवेश पत्र विश्वविद्यालय वेबसाइट से परीक्षा से 3 दिन पूर्व तक डाउनलोड न हो पाये तो वह अपने आवेदन सम्बन्धी दस्तावेजों के साथ व्यक्तिगत रूप से कुलसचिव कार्यालय में सम्पर्क करे।
- यदि किसी अभ्यर्थी द्वारा दी गयी सूचना गलत पायी गयी तो प्रवेश पत्र जारी किये जाने के बाद भी उसकी पात्रता/प्रवेश निरस्त कर दिया जायेगा।

प्रवेश परीक्षा के लिए सामान्य निर्देश

- किसी भी अभ्यर्थी को बिना प्रवेश पत्र के प्रवेश परीक्षा में बैठने की अनुमित नहीं दी जायेगी।
- प्रवेश परीक्षा में सिम्मिलित होने से पूर्व अभ्यर्थी को इस विवरण पित्रका में दी गई अर्हताएँ देख लेनी होंगी। यदि प्रवेश के किसी भी स्तर पर या प्रवेशोपरान्त ये पाया गया कि अभ्यर्थी अर्हताएँ पूर्ण नहीं करता/करती है तो उसकी पात्रता/प्रवेश स्वत: ही निरस्त हो जायेगा।
- परीक्षा भवन में अभ्यर्थी केवल नीला/काला बालपैन ही ले कर आयेंगे। कैलकुलेटर, मोबाइल गेन, कैलकुलेटर वाली घड़ी एवं अन्य इलैक्ट्रॉनिक उपकरणों को परीक्षा भवन में लाना वर्जित होगा।
- सभी अभ्यर्थियों को प्रवेश परीक्षा से आधा घण्टा पूर्व प्रवेश परीक्षा स्थल पर पहुँचना होगा।
- परीक्षा भवन में शुद्ध जल के अतिरिक्त किसी भी प्रकार का पेय पदार्थ, खाद्य पदार्थ या धूम्र पान वर्जित है।

अनुचित साधनों का प्रयोग

- परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करने पर या उत्तर पुस्तिका में अनुक्रमांक, नाम या किसी अन्य प्रकार का पहचान चिन्ह बना हुआ मिलने पर अभ्यर्थी का परीक्षा परिणाम निरस्त किया जा सकता है।
- अनुचित साधनों का प्रयोग, प्रवेश प्रक्रिया के किसी भी स्तर पर सिद्ध होने पर उस अभ्यर्थी की पात्रता/प्रवेश निरस्त कर दिया जायेगा।

GURUKULA KANGRI (DEEMED TO BE UNIVERSITY) HARIDWAR

www.gkv.ac.in ADMISSION-2022

IMPORTANT DATES*

(A) GURUKULA KANGRI ENTRANCE TEST (GKET)-2022

FOR M.Sc./MCA/M.PHARMA./B. PHARMA./D.PHARMA./B.P.Ed./ M.P.Ed.COURSES

Last date of online application : 15 June 2022
Last date for Sponsored Seats (offline) : 16 July 2022
Dates of Entrance Examination : 29, 30 June 2022
Declaration of the Result of Entrance Examination : 07 July 2022
Date of Main (Ist) counseling : 15 July 2022
Date of Final (IInd) counseling : 28 July 2022

Admission against vacant Seats (if any): Based on the Merit of Qualifying Examination

Display of vacant seats on GK(DU) website : 02 August 2022
Last date of online application : 16August 2022
Date of Main (Ist) counseling : 22 August 2022
Date of Final (IInd) counseling : 29 August 2022
Last date of admission : 31 August 2022
Classes Start on : 01 September 2022

(B) COMMON UNIVERSITY ENTRANCE TEST (CUET)-2022:

FOR B.A (HONS.)/B.A./B.Sc./BPES/BBA COURSES

Declaration of CUET result (Tentative) : Third week of July 2022

Last date of online application : 06 August 2022
Date of Main (Ist) counseling : 09 August 2022
Date of Final(IInd) counseling : 20 August 2022

Admission Against Vacant Seats (if any): Based on Merit of Qualifying Examination

Date of display of vacant seats : 23 August 2022
Last date of online application : 31 August 2022
Date of counseling : 06 September 2022
Last date of admission : 10 September 2022
Classes start on : 12 September 2022

(C) ADMISSION BASED ON MERIT OF QUALIFYING EXAMINATION ONLY

FOR M.A./P.G. DIPLOMA/DIPLOMA/CERTIFICATE COURSES

Last date of online application: 09 Aug 2022Date ofMain(Ist) counseling: 17 Aug 2022Date of Last counseling: 29 August 2022Last date of admission: 31 Aug 2022

Class start on : 01 September 2022

*Note: Above dates may be changed. Candidates are advised to be in regular touch with the website www.gkv.ac.in for updates.